*Platanus cœlebs*] Martial. III. 57. 'viduam' appellat: intellige sterilem, vel non vitibus, ut solet ulmus, maritatam. Vide Plin. XVI. 17. Senec. Epist. v. 6.

5 *Evincet ulmos*] Expellet, quasi dimovebit loco, earumque plantaria occupabit.

*Tum violaria, &c.*] Similiter et flores odoriferi exterminabunt fructuosas arbores, bisque neglectis et ejec-

Myrtus, et omnis copia narium,  
 Spargent olivetis odorem,  
 Fertilibus domino priori:  
 Tum spissa ramis laurea fervidos  
 Excludet ictus. Non ita Romuli

10

quoque sterilibus ulmos excludet. Dein violaria, myrteta, et uberes odoratus opes afflabunt suavitatem per loca olivis ante consita, quæ priori possessori fructum dabant. Mox densa laurus ardentis Solis radios ramis arcebit. Non sic erat licitum per leges

tusque et omnis emend. Glarean. et sic unus Fabr.—6 Var. Læct. ap. Jones. et o. c. naribus.—10 Excludet æstus quidam codd. Lambini, Bentleyi Zulich. Petrens. Gal. Bodl. et Regiu. pro v. l. item Alt. 1. Harl. 3. 5. et Vet. Comb. haud dubie ex interpretamento; vide Nic. Heios. ad Ovid. Met. v. 389.

## NOTÆ

tis, excoluntur. Quidam legunt, *Myrtusque et omnis*, &c. ut metri constet ratio. Alii volunt hic *Myrtus* 4. declin. esse, et num. plural. adeoque ultimam syllabam produci. Plin. XXI. 11. 'In Italia violis succedit rosa: huic intervenit lilium: rosam cyanus excipit, cyanum amaranthus.' De myrto plura annotavi ad 1. Od. 38.

6 *Omnis copia narium*] Abundantia florum et odorum, qui sunt odoratus opes velut ac divitiæ, voluptas ac delectatio. Est qui 'dormitasse' hic Horatium cavilleter, nec satis 'intendisse animum.' Quasi vero temere quicquam scribere soleat tantus Poëta. Immo feliciter 'intendebat animum,' forsitan 'vivos et roserat ungues,' et in versu faciendo 'sæpe capnt' jam 'scaberat,' atque, ut ait etiam Persius, 'pluteum ceciderat,' cum scripsit, *omnis copia narium*: dictio sane tam grandis quam insolens, tam pulchra et dives, quam audax et nova.

7 *Spargent olivetis odorem, Fertilibus domino priori*] Odoriferæ omnis generis plantæ diffundent fragrantiam iis in locis, quæ prius olivis consita ubere domino proventum afferebant.

9 *Tum spissa ramis laurea fervidos*

*Excludet ictus*] Sen quod adversus fulmen ejusque ignitos ictus valere laurus dicatur ex Plinio lib. xv. cap. ultimo, Sueton. Tiber. cap. 69. &c. sive quod arte quadam laurus apud Romanos veluti sylvescebat, ramosque tam alte lateque extendebat, ut spissam et opacam umbram prætexeret, Solisque ardorem arceret, *ictusque fervidos*; qui Lucretio 'verbera Solis' nuncupantur. *Spissam* quoque *ramis lauream* referunt aliqui ad hortos operis topiarii. De quibus omnibus Plin. citato loco. Laurus nempe alique frutices gradatim modicis intervallis inflecti annectique, et cancellatim pingi possunt, inquit Cruquius hic.

10 *Non ita Romuli Præscriptum*, &c.] Non ita majores nostri: nec ista grassabatur luxuria temporibus Romuli; qui singulis civibus duo tantum agri jugera distribuit; ant Catonis Censorii, Portiæ familiæ principis, luxuriæ hostis infensissimi: qui Dux, Orator, ac Senator præclarus, frugalitate et continentia longe clarior, quater et quadragies accensatus, toties est absolutus. Plutarck. in ejus Vita. Plin. VII. 27. Valer. Max. III. 7.

Præscriptum et intonsi Catonis  
 Auspiciis, veterumque norma.  
 Privatus illis census erat brevis,  
 Commune magnum: nulla decempedis  
 Metata privatis opacam  
 Porticus excipiebat Arcton;

15

*Romuli et Catonis criniti, vel priacorum instituta. Res familiaris aderat eis exigua, publica autem dives. Nemini privato porticus mensa decem pedum pertica collige-*

\*\*\*\*\*

*ignes conj. docti enjusdam viri ap. Sanad.—12 Lips. 2. a m. pr. veterumque*

## NOTE

11 *Intonsi*] Nimirum Romani usi tonsoribus, anno ab Urbe condita 454. antea vero intonsi faere: quod ex Varrone asserit Plin. vii. 59. Vide Gell. iii. 4. Quod si Catonem intelligere Uticensem placet, hic etiam intonsus, quia ex quo civilia bella exarsere, tonderi nonquam voluit: Lucan. ii. 372. 'Ille nec horrifera sancto dimovit ab ore Cæsariem, dureque admisit gaudia vultu; Ut primum tolli feralia viderat arma, Intonsos rigidam in frontem descendere canos Pallas erat, miseramque genis increescere barbam.'

13 *Privatus illis census erat brevis*] Exigua tunc erant privatorum opes: nec dives esse quiquam satagebat: at universi Reipublicæ decus, gloriam, potentiam augere et amplificare studebant. Vide paupertatem laudatam apud Valer. Maxim. iv. 4. ubi inter exempla non pauca hæc affert: Valerii Poplicolæ, 'qui mortuo lectus funebri et rogus defuit; exequiis vero pecunia publica ducta sunt.' Agrippæ Menemii, 'qui publicæ salutis arbiter ita pecuniæ inops decessit, ut sepulture honore caruisset, nisi a populo collatis in capita sextantibus funeratus esset.' Et paulo post idem sic scribit: 'Immo vero quos pericula Reipublicæ Impera-

tores asserebant, angustię rei familiaris (quid cesso proprium nomen veritati reddere?) bubulcos fieri cogebant.' Et postea: 'Quid Ælia familia, quam locuples! Sexdecim eodem tempore Ælii fuerunt, quibus una domuncula erat eodem loci que nunc sunt Mariana munimenta: et unus in agro Veientis fundus minus multos cultores desiderans, quam domiles habebat,' &c.

14 *Commune magnum*] Τὸ κοινὸν apud Cic. Sensus est: Magni putabatur publica res, salus, auctoritas: commodo privato Reipublicæ utilitas anteponebatur. Cic. pro Flacco: 'In privatis rebus minimo contenti erant majores nostri: in Imperio et publica dignitate omnia ad gloriam et splendorem revocabant.'

*Nulla decempedis Metata privatis, &c.*] Privatorum nemini porticus erat pluribus metata decempedis, adeoque valde longa, ex arte, et magno proinde sumtu extracta.

15 *Opacam excipiebat Arcton*] Quæ porticus, Septentrioni obversa, apta esset ad captandam vestate frigus plurimum, et ad amenciam ambulationem, fervente etiam die. *Arctos* Græcis Ursa, Latinis sidus Boreale, polo Arctico nomen fecit: regionem Septentrionalem designat, unde frigide

Nec fortuitum spernere cespitem  
Leges sinebant, oppida publico  
Sumtu jubentes et Deorum  
Templa novo decorare saxo.

20

*bat auram Septentrionalam plurimam. Neque fas erat contemnere glebam obvientem: urbes autem communibus impensis, ac numinum fama lapidibus novis exornare præsriptum erat.*

*forma.—15 Helmstad. opaca.—18 Dess. 2. oppida publica.—19 Cuning. ac Deorum.*

## NOTÆ

et salubriores spirant auræ. *Porticus* definiiri potest ambulacrum columnis septum, Gall. *une Galleria*. Aliæ centenariæ, aliæ milliariæ dicebantur a longitudine et numero passuum, quos continebant. Sueton. Vitruv. v. 9. et 11. Alex. ab Alex. iii. 22. et 23. ubi et multiplex porticus recensetur: præ ceteris autem Porticus Claudia, in qua subdiales ambulationes, miro ingenio elaborata: item Porticus Augusti, in palatio, cum bibliotheca Græca Latinaque, Numidico marmore per symmetriam extructa, &c. Vide et Cœl. Rhodig. xxviii. 30. Juvenal. Sat. vii. 182. 'Parte alia longis Numidarum fulta columnis Surgat, et argentem rapiat cœnatio Solem.'

17 *Nec fortuitum spernere cespitem Leges sinebant, &c.*] Legum pœnis erat obnoxius, quisquis operosas mœdes sibi molitus esset e saxo quadrato; quæ quidem structura templorum erat. At privatis vel crudo cespitio sole, aut dnotis lateribus ædificare tantum licebat. Turneb. x. 21. Itaque nemo spernebat casam hæreditate sibi obvientem, agellum, prædialium. Neminem pigebat habitare domunculas, 'Pauperis et tuguri congestum cespitem culmen.' Virgil. Eclog. i. 69. Vel, passim, et sine discrimine cibum aut quietem captabant majores nostri ubicumque fors tulerat. Ovid. Fast. i. 205. 'Nec pudor in stipula placidam cepisse quie-

tem, Nec fœnum capiti supposuisse fuit,' Tibull. ii. 5. 99. 'festas exstruat alte Cespitibus mensas, cespitibusque torum.' Huc facit quod de Tiberio Sueton. ait, cap. 18. 'Trans Rhenum vero eum vitæ ordinem tenuit, ut sedens in cespite nudo cibum caperet; sæpe etiam sine tentorio pernoctaret.'

*Fortuitum*] Hujus vocis penultimam corripit Juvenalis Sat. xiii. 225. hic vero productam vides, a 'fortuna' et 'ire.' Servius in Æneid. vi. 179.

18 *Oppida publico Sumtu jubentes et Deorum Templa, &c.*] Hinc Ædiles, seu publicarum ædium totiusque urbis curatores. Hoc et ad Augusti laudem scripsisse Horatius creditur. Sueton. Octav. cap. 30. 'Spatium urbis in regiones vicosque divisit, instituitque ut illas ænani magistratus sortito tærentur... Ædes sacras vetustate collapsas aut incendio absumptas refecit, easque et ceteras opulentissimis donis exornavit,' &c.

20 *Novo saxo*] Vel secto, quadrato, et polito; vel e longinquis terris Romanam advecto; quale est marmor ex Armenia, Paro, Chio; ex Ægypto, Numidia, &c. Juvenal. Sat. xiv. 86. et seq. 'Ædificator erat Centronius... Alta parabat Culmina villarum Græcis longaque petitis Marmoribus,' &c.

## ODE XVI.

## AD GROSPHUM.

Magnas opes et civilia negotia ab imperitis appeti solere; se autem exiguo rure doctoque otio beatum sentit. In hac Ode Pompeium Grosphum Siciliensem alloquitur; de quo vide s. Epist. 12. (Optant quidem omnes, nauta, Thrax, Medus, otium, h. e. vacuitatem a curis et molestiis, sed hanc non dant divitiæ, non honores, non palatia magnifica, sola vero medicritas affert, si quis liber ab avaritia paucis contentus vivit. Nec est quod, cum vita sit brevis, multa appetamus et habendi gratia remotissimas adeamus terras. Nam ita curas etiam extra patriam sequuntur. Contra animus bonis præsentibus contentus non curat futura, et res molestas fert æquo animo. Nam summa felicitas in humanam conditionem non cadit; id quod patet exemplis Achillis et Tithoni; atque forsitan mihi ipsi aliquid læti continget, quod tibi deerit: tibi qui ditissimus es; mihi, qui pauper sum, facultate Græcos imitandi in Carmiubus levioribus præditus et animo humilem obtrektorum multitudinem spernendi. *Zeu.*)

OTIUM Divos rogat in patienti  
Prensus Ægæo, simul atra nubes

*O Grosphæ, quietem a numinibus petit quilibet in aperto mari Ægæo deprehensus,*

~~~~~

Ode quarta Libri quinti in Ed. Sanad. Inscrbitur in Ascens. Locher. et Venet. 1492. *Ad Grosphum de otio.*—1 Mentel. et Harl. 4. *divos* pro *Divos*. Vet. cod. Barth. et Argent. *impatenti*; Lips. 1. 2. et multi alii ap. Jani, *impatenti* conjuncte, unde forsitan illa Barthiana lectio orta; *impatenti* Zarot. ex his erroribus emendarunt et ediderunt Sanad. et Jones. *impatenti*, probatque Gesner. Landant. III. Od. 30. 3. Epod. xvi. 32. et Catull. iv. 18.—2 *Prensus*, i. e. oppressus tempestate, quidam Lambini, Div. Cruq. Exc. Sax.

## NOTÆ

Metrum idem quod supra 1. Od. 2. *Ad Grosphum*] Hunc Pompeium Grosphum nobilem et Magistratibus perfunctum innuit, quod in fine hujus Odes purpura vestiri scribit. Siciliensem alunt nonnulli, eo quod ibidem Horatius Siculis gregibus et armentis opulentiam notat. Virum autem frugl celebrat 1. Epist. XII. 22. 'Utere Pompeio Grospho; et si quid petet, ultro Defer: nil Grosphus nisi veram orabit et æquum.'

1 *Otium Divos rogat, &c.*] Otium poscunt omnes, et tamen omnes avaritiam et ambitionem colunt, per quas

avidis laboribus et periculis exercentur, atque otio frui prohibentur. Sic impiger ad Indos, quæstus causa, currens mercator, cum se jactatum tempestatibus, et mortis discrimini proximum sentit, tum mare et navigationem detestatur, otiumque rogat a Castore et Polluce; at ultra pergit tamen, urgente avaritia, cum primum periculum præterit. 1. Od. 1. 15. 'Luctantem Icaris fluctibus Africum Mercator metuens, otium et opidi Laudat rura sui.'

2 *Ægæo*] Quod mare altum et scopulosum, et multis adeo naufragiis

Condidit Lunam, neque certa fulgent

Sidera nautis ;

Otium bello furiosa Thrace,

5

Otium Medi pharetra decori,

Grosphæ, non gemmis neque purpura ve-  
nale nec auro.

Non enim gazæ neque consularis

*statim atque nigra nubila texerunt Lunam, neque apparent nautis astra non dubia. Quietem Thracia bello efferata, Parthi insignes pharetra quietem possunt nec lapillis nec purpura nec auro venalem : enimvero divitiarum vel Consulis apparitor hand pellunt*

Harl. 2. et Zarot. et placet Gesnero. *simul atque nubes codex vetustissimus Barthii ; sed vide Claud. 11. Eutrop. 9. et Hor. 1. Epist. 10. 8.—3 Exc. Sax. Condidit lumen ; etiam hoc magis placet Gesnero.—5 Otium bellis Lips. 3.—8 Lambini codd. quidam, Pulmanni omnes, Mentel. unus Bersmanni, tres Lipsæ. Altt. 1. 2. Dess. 1. 2. Helmstad. Venett. Ascens. Locher. Heins. Cuning. Jani, Mitsch. et Bipout. neque auro ; Harl. omnes et edd. vulgæ. nec*

NOTÆ

infestum. Unde proverb. τὸ Ἀλγῶν πλεῖν. Ab Ægæ insula, vel ab Ægis Eubœæ insulæ oppido, ut Straboni placet, Ægæum mare dictum est. Alii alia fabulantur. Situm est Græciam inter et Asiam, plures habet insulas quasi passim disseminatas ; hodie *Archipelagus* nominatur.

3 *Neque certa fulgent Sidera*] Cum atris nubibus obducta cæli facies, non ostendit ea sidera certa semper regione apparentia, quibus dirigi navigantes solent, et tutus esse cursus ac non dubius. Æneid. 1. 92. 'Eripiant subito nubes cœlumque diemque Teucrorum ex oculis. Ponto nox incubat atra.' Lucan. 'miseros fallentia nautas Sidera non sequimur.'

5 *Otium bello furiosa Thrace*] In mediis belli periculis et ærumnis fatigatæ gentes, etiam maxime bellicosæ, otium desiderant : vix tamen postea bello abstinere, præda alliciente.

*Furiosa Thrace*] An quod atris infuscata sagulis (qui Furiarum color est) ad bellum procedunt Thraces ? An quod terribili specie ? Sic apud

Plutarch. in Vita Pauli Æmili : 'Pugnantium Thracum aspectu Nasica maxime exhorruit. Erant nempe in acie primi, homines proceris corporibus, albis ac lucentibus scutis, ocreis armati, tunicas induti nigras, graves enses et rectos a dextris humeris quantentes.'

6 *Medi pharetra decori*] Parthos indicat Medorum victores : de quibus 1. Od. 12. et 19. arcubus armatos in Xerxis exercitu, testis Herodot. lib. vii. Sagittas ab inguine jaculari seu torquere solitos, annotavi ad Pers. Sat. v. 4. ex Casaubono.

7 *Non gemmis neque purpura, &c.*] Non emitur aut venditur ullo pretio liberalis illa animi pax et tranquillitas, immo generosa virtus, quam movere aut concutere nihil potest. Eam vero sibi parat quisquis affectus atque appetitus cogit rationi morem gerere et obtemperare.

9 *Non enim gazæ, &c.*] Nec divitiarum nec dignitates conferunt immunitatem a curis et sollicitudinibus.

*Consularis lictor*] Minister publicus

Summovet lictor miseros tumultus  
Mentis, et curas laqueata circum  
Tecta volantes.  
Vivitur parvo bene, cui paternum  
Splendet in mensa tenui salinum;

10

*graves animi turbas ac solitudines circa palatia laqueatibus ornata volantes. Ei felix est e modico vita, cui majorum salinum rutilat in fruguli mensa: neque trans-*

*uro; et ita Crœq. Torrent. Bentl. Wetzel. Wakef. et Kidd.—10 'Tumultus majusculo T edidit Sivr. non bene, opinor; rectius mox Curas, præeuntibus Cuning. et Sanad.' Jani. Curas etiam Mitsch. Bipont. et Wetzel.—13 Punctum post bene ponit Rutgers. et seqq. usque ad aufert jungit, ante Nec supplens ei. Fuit et, qui pro ei coniceret cum. 'Non opus est talibus.' Jani.*

## NOTE

ante Consulem aliosque magistratus tum honoris causa tum summovendæ turbæ gratia præcedens, Imperiique insignia fascēs et securēs præferens. Liv. III. 48. 'I, lictor, summove turbam.'

10 *Miseros tumultus Mentis*] Animi perturbationes, metum, iram, cupiditatem, quibus miser homo efficitur, quando se illis huc illuc distrahi patitur, et discerniari. Tumultus, quasi timor multus.

11 *Curas laqueata circum Tecta volantes*] Palatia divitum curis obsidentur: et quo majores adsunt opes, eo plures et graviore comitantur atque urgent curæ, quasi cor urentes, dictæ. Tacit. 'Invidia summa quæque appeti.' Juvenal. Sat. XIV. 303. 'Tantis parta malis cura majore metuque servantur. Misera est magni custodia census.' Cic. II. de Legib. 'Magnificas villas, pavimenta marmorea, et laqueata tecta contemno.'

12 *Volantes*] *ἄπορτες πρὸς τὸ χουσαι*, alas habentes curæ. Theogul.

13 *Vivitur parvo bene, cui, &c.*] Contra vero lætam ducit ille vitam, qui, parvo contentus, modicam suppellectilem et mensam satis habet, gaudet-

que sua conditione mediocri. Unde pacatum capit somnum, quem non interrumpit vel habendi cupiditas, vel timor perendi.

*Paternum Splendet in mensa tenui salinum*] Egre locum hunc illustrat Turneb. x. 22. Insulsus, inquit, videatur sensus, nisi intelligas salis olim quandam in mensa religionem fuisse, unde *λεπόδις ἄλας* Græci dicunt: et appositus vel mensam consecrare videbatur. Arnob. lib. II. 'Sacras facitis mensas salinorum appositu, et simulacris Deorum.' Sed tamen potissimum tenuem et parcum pariterque victum Horatius significat hominum pro obsonio salein lingentium, quod pauperes olim faciebant, ut apud Pers. Sat. v. 'Varo, regustatum digito terebrare salinum Contentus perages?' Hinc usque Turnebus. Salinum vero præcipue memorat Horatius; tum quia primo loco solet apponi: tum præsertim quod veteres poculo et salino a majoribus accepto libenter utebantur. Et quibus nullum erat argenteum vas, salinum tamen ex argento habebant. Ex quibus intelliguntur hæ voces, *splendet et paternum*.

Nec leves somnos timor aut cupido 15  
 Sordidus aufert.  
 Quid brevi fortes jaculamur ævo  
 Multa? quid terras alio calentes  
 Sole mutamus? patriæ quis exul  
 Se quoque fugit? 20  
 Scandit æratas vitiosa naves

*quillum soporem metus adimit, vel turpis cupiditas. Exiguo tempore valentes cur plura intendimus? Cur petimus regiones diverso calefactas Sole? Equis extorris a patria, procul est etiam a seipso? Naves ære munitas ingreditur prava sollicitudo,*

—15 *Cupido* majore C Ascens. Rutgers. et Heins. *Timor aut Cupido* Mitsch. *Somnos Timor aut Cupido* Wetzel.—17 *Quid brevi fortes* Mentel. cum Reg. Soc. Bodl. et Colbert. Bentleii. *æra* pro *ævo* mallet acumen Barthii, *Advers.* xxxvi. 14.—18 *Pro terras*, Cuning. emend. *terris*, et recepit Sanad. improbante Jani, qui vulgatam defendit.—19 *Sole mutamus patriæ*? edidit Wakef. cum hac Nota: ‘Lectio vulgata defendi nequit: contra stat, ni fallimur, Linguae Latinæ ratio et proprietates. Hanc emend. protulimus ad Virg. *Geo.* ii. 511. nescii virum quandam eruditum, ap. Bentl. nobis prævenisse.’ ‘Sed perit sic gratia antitheti in seqq.’ Jani.—21 Bodl. Bentleii, et codd. et edd.

NOTE

15 *Leves somnos*] Dulces, molles, placidos, et tranquillos; vel solvi faciles.

*Cupido Sordidus*] Amor pecuniam sordidus, turpis avaritia. ‘Sæva cupido Indomiti census.’ Juvenal. Sat. xiv. 175.

17 *Quid brevi fortes jaculamur ævo Multa*] Cum sciamus paucis nos annis esse victuros, cur tam multa et magna prosequimur et captamus? 1. Od. 4. ‘Vitæ summa brevis spem nos vetat inchoare longam.’ Et Od. xi. ‘Spatio brevi Spem longam reseces.’

18 *Quid terras alio calentes Sole mutamus*] Cur, patria relicta, pergimus in alia plane climata, remotasque valde regiones, alio veluti Sole calentes? Virg. *Georg.* ii. 511. ‘Exilioque domos et dulcia limina mutant, Atque alio patriam quærant sub Sole jacentem.’ Contra Juvenalis, Sat. xii. 108. ‘nostro sub sidere.’

19 *Patriæ quis exul Se quoque fugit*] Translata sententia e Græco:

Τίς πατρίδος φύγας ἄν, καὶ ταύτην ἔφυγε;  
 Quis paternum deserens solum pravam simul indolem pravoque affectus reliquit? immo se quisque secum defert, id est, animum suum, seu probum seu improbum. Senec. de Tranquill. Vit. ‘Hoc se quisque modo semper fugit. Sed quid prodest, si non effugit? Sequitur seipsum, et urget gravissimus comes.’ Sic mercator avarus, quolibet peregrinatus fuerit, avaritiam circumfert. Horat. 1. Epist. 11. 27. ‘Cælum, non animum, mutant qui trans mare currunt.’ Epist. xiv. 13. ‘In culpa est animus, qui se non effugit unquam.’ Lucret. lib. iii. sub finem: ‘Hoc se quisque modo fugit. At quod scilicet, ut fit, Effugere haud potis est, invitus adhæret et angit.’ Varro et Petronius: ‘Longe fugit, qui suos (id est, se) fugit.’

21 *Scandit æratas, &c.*] Sea navim seu equum conscendas, ut effugas curam, hæc te facile consequetur, utpote cervis pernicior et ventis.

Cura; nec turmas equitum relinquit,  
Ocyor cervis, et agente nimbos

Ocyor Euro.

Lætus in præsens animus, quod ultra est, 25

Oderit curare, et amara lento

Temperet risu. Nihil est ab omni

Parte beatum.

Abstulit clarum cita mors Achillem;

Longa Tithonum minuit senectus; 30

*nec deserit equitum cohortes, velocior cervis, et Euro nubes discutiente rapidior. Mens præsentibus contenta caveat inquirere quicquam ulterius: molesta vero quædam lætitia moderetur. Non est aliquid omni ratione perfectum. Achillem gloriosum sustulit mors repentina; Tithonum debilitavit senecta prolixior; mikiqûe*

~~~~~

sp. Cuning. *puppes pro naves*; unde Cuning. emend. *proras*.—22 Lips. 3. *relinquet*.—23 *Ocyor nimbis* mallet Sanad. 'Esset id Ovidianum acumen, non Horatianum.' Jani.—25 *Lentus in præsens* nms Berstmanni. *animi* . . . *Oderis* . . . *Temperes* conj. Benth.—26 'Omnes lento, præter unum alterumve, codd. et vet. edit. *læto* quidam Lamb. (facile enim permutantur 'lætus' et 'lentus' a librariis; vid. Heins. ad Ovid. Heroid. Epist. xix. 81.) Primum Muretus edidit. Tempore Laubini erat vulgata lectio. Deinceps ita Fab. Steph. Rutg. Dacer. Jones. et Baxt. Sed quis ferre possit *lætus in præsentibus* . . . *læto risu*? Tum recte Gesn. 'læto risu amara temperare nemo sanus potest.' *leni* conj. Benth. et recep. Sanad. Ferre non possunt viri doctissimi 'lentum risum,' quo tamen nil aptius et pulchrius. Aiunt, necessarium esse *leni* ob tropum in *amara* et *temperet*. Sed hoc subtilius est. Non opus, servari Allegoriam, ubi significatio metaphorica vocum ita vulgaris ac trita est. vid. ad 1. Od. 35. 28.' Jani. *amarulenta* conj. viri cujusdam docti sp. Jones.—27 *Temperat* Venet. 1492. et Locher. Vide supra ad vs. 25.—29 *Achillen* Cuning. et Sanad.—31 *Et miki fors et tibi* Franeq. unde vir

#### NOTÆ

Horat. III. Od. 1. 'Sed Timor et Minæ Scandunt eodem quo dominus: neque Decedit ærata triremi, et Post equitem sedet atra Cura.'

23 *Ocyor cervis*] Cervorum perniciousitas cuius nota.

24 *Euro*] Ab ortu fiat iste ventus. Ovid. Met. 1. 61. 'Eurus ad auroram Nabathæaque regna recessit, Persidaque, et radiis juga subdita matutinis.'

25 *Lætus in præsens animus, &c.*] In diem vive: 'Dona præsentis cape lætus horæ.' III. Od. 8. utere præsentis fortuna: quod ultra præsens tempus est, ne cura, ne futuro te

distorque.

26 *Amara lento Temperet risu*] Si quid ingruit adversi et amari, id animo læto perfer. Nam 'levius fit patientia Quicquid corrigere est nefas.' 1. Od. 24.

*Lento risu*] Moderata lætitia. Alii legunt *læto*.

27 *Nihil est ab omni Parte beatum*] Cic. 1. de Invent. 'Nihil omni ex parte perfectum atque beatum.' Οὐδὲς πάντ' ἐστὶ καλόβιος, Nemo per omnia omnino felix et beatus.

29 *Abstulit clarum cita mors Achillem*] Quod mox protulit, exemplis comprobatur Poëta. Fuit illustris A.

Et mihi forsā, tibi quod negarit,  
Porriget Hora.

Te greges centum Siculæque circum  
Mugiunt vaccæ; tibi tollit hinnitum  
Apta quadrigis equa; te bis Afro  
Murice tinctæ

35

*forsitan indulgebit tempus id quod tibi non concesserit. Greges numerosi et boves e Sicilia circa te mugitum edunt, hinniunt tibi equi trahendis curribus idonei. Te operiunt panni e lana semel atque iterum Africano murice imbuta. Mihi Parca*

quidam doctus ap. Cuning. conj. *Et mihi forsit: tibi quod negavit, &c. negavit etiam var. lect. ap. Jones.*—33 Nonnulli codd. et edd. ap. Jani, *circum mugitunt.*—34 Alt. 1. *hinnitum*, cum Schol. '*hinnitum* Syncope.'—39 Cuning. et Sa-

## NOTÆ

chilles, at paucis annis inclarnit; et cita mors suam gloriæ subitum imposuit. E contrario Tithonus diu vixit quidem, sed incommoda senii pensens adeo, ut vitæ pertæsus fuerit, optaritque in cicadam mutari, quod et a Diis obtinuit. Vide 1. Od. 28. De Achille vero eodem 1. Od. 6. 6. Od. 8. sub finem: Od. 15. ad finem. 11. Od. 4. 3. iv. Od. 6. Epod. xliii.

31 *Et mihi forsā, tibi quod negarit, Porriget Hora*] Parvo mihi fortasse vitam dabit longiorem, tibi vero diviti negabit.

32 *Hora*] Vel, tempus: sic Pers. Sat. v. 114. 'fugit hora.' Vel horoscopus. Idem Pers. v. 48. 'seu nata fidelibus hora Dividit in geminos concordia fata duorum.'

33 *Te greges, &c.*] Tu te beatum existimas gregibus et armentis abundans, et optima purpura vestitus. At ego mihi videor æque ac tu fortunatus, tenuibus prædiis victitans et contentus, poëtica gaudens facultate, et vulgi spernens rumores. Divites Homero *πολύρρηγες, καὶ πολυβῶται, ἀγνῆς et bobus affluentes*; Hesiodo *πολύμηλοι, οὐβῆσι abundantes*, nuncupantur.